**C**ui tutores dandi jus est) Κατ' ἐξουσίαν vel jus plenum & liberum, quale item habent Proconsules, cæterisque,

rique, quibus provinciæ regendæ committæ, l. 1. de tut. & cur. dat. l. 1. §. 1. ff. de Mag. conv. alioqui & Magistratus municipales jus dandi tutores habent, sed circumscriptum, aut pendens ab arbitrio & iussu majorum Magistratum, l. 3. d. 1. junct. §. sed hoc jure 4. sup. de Attil. tut. Locus hic descriptus ex l. 1. §. 1. de Mag. conv.

Qui satisfactionem exigere solent) Ut Magistratus & defensores civitatum *ἢ ἐπιτηρητῆς, ἢ ἰατροὶ τῶν πόλεων*. Theoph. Item scriba Præfulis vel Prætoris; l. ult. Cod. eodem. Ait, exigere solent. Potuitne ergo & ipse Prætor cautionem exigere? Et potuisse non dubito, leg. 2. & 3. rem pup. salu. Igitur & Præsides potuerunt. Nusquam tamen reperimus, in eos actionem subsidiariam dari; sed contra, generaliter non dari: fortassis propter eminentiam dignitatis eorum: vel quia absurdum videtur, eis, qui sine satisfactione tutorem dare poterant, fraudi esse, quod singulari erga pupillum affectu ducti, quo certius ei cautum esset, si fidejussoras exegerint. In his regionibus actioni subsidiariæ vix locus est; ut supra quoque monuimus; neque in Germania usum ejus esse testatur Tertul. vol. 2. disp. 9. thes. 7. in Gallia quoque desuetudine abrogata ex Bugnion. lib. 1. de leg. abrog. satyr. 2. refert Gothofr. ad rubr. Cod. de Mag. conv. quod miror a Barone adnotatum non esse. Plane si quid dolo malo in satisfactione exigenda Magistratus fecisse convincantur, puta quod scientes & prudentes fidejussorem minus idoneum admiserint; hoc casu etiam eos teneri, tradunt D. Tuld. ad d. tit. C. n. 3. & Perez ibid. n. 4. Christin. vol. 3. dec. 181. nam. 4. & 7. Groenevv. de leg. abrog. hic. Atque ita judicatum referunt Bagn. præd. l. Pap. lib. 10. tit. 4. art. 10.

—————  
TITULUS VIGESIMUS QUINTUS.

DE EXCUSATIONIBUS TUTORUM  
VEL CURATORUM.

D. Lib. 27. Tit. 1. C. Lib. 5. Tit. 26.

Ratio ordinis, & quedam prædicæ.

**T**Ractationem de excusationibus & suspectis tutoribus in postremum hunc locum rejecit Justinianus, cum ageret de modis, quibus tutela finitur, §. ult. sup. quib. mod. tut. fin. Hoc tit. agit de excusationibus, sequenti & postremo de suspectis. Utrumque autem etiam hoc argumentum promiscuum est, atque ex æquo ad tutores & curatores pertinet. Excusare se nihil aliud est, quam justam causam apud Magistratum allegare ad obtinendam a tutela, sive delata, sive suscepta, immunitatem. Ajo, sive delata sive suscepta. Nam excusationum usus est & ante & post susceptam administrationem, ut ex sequentibus apparebit. Ajo, justam causam. Nisi excusatio justa atque ad eam rem constituta causa nitatur, non est audienda. Etenim tutela munus publicum est, cujus ea conditio, ut id, nisi justa causa asseratur, neque delatum detractari, neque susceptum deponi possit, l. 3. §. 1. & 4. l. 6. de mun. & hon. l. 1. & passim de vac. mun. l. 1. de adm. tut. Causæ excusationum variæ sunt; hic octodecim fere enumerantur, plures in *ἢ Cod. h. t.* Atque harum omnium quedam certæ sunt & legibus ita definitæ, ut simpliciter sint recipiendæ; cujusmodi sunt numerus liberorum, administratio hîci, absentia Reip. causa, &c. aliæ arbitrariæ: quæ,

causa cognita, a Magistratu vel recipi, vel rejici possunt; quales sunt verbi causa paupertas, adversa valetudo, impericia litterarum.

T E X T U S.

De numero liberorum.

Excusantur autem tutores & curatores variis ex causis: plerumque tamen propter liberos, sive in potestate sint, sive emancipati. Si enim tres liberos superstites Romanæ quis habeat, vel in Italia quatuor, vel in provincia quinque; a tutela vel cura potest excusari, exemplum cæterorum munerum; nam & tutelam & curam placuit publicum munus esse. Sed adoptivi liberi non profunt: in adoptionem autem dati naturali patri profunt. Item nepotes ex filio profunt, ut in locum patris sui succedant: ex filia non profunt. Filii autem superstites tantum ad tutelam vel curam muneris excusationem profunt, defuncti autem non profunt. Sed si in bello amissi sunt, quaesitum est, an profunt. Et constat, eos solos prodesse, qui in acie amittuntur. Hi enim, qui pro Republica ceciderunt, in perpetuum per gloriam vivere intelliguntur.

N O T Æ.

Propter liberos) Ex Mod. l. 2. §. 2. & seq. ff. hoc tit. l. 1. Cod. qui nu. lib. Vide Julius in Com. int.

Publicum munus) leg. 1. §. 4. l. ult. §. 1. ff. de mun. & hon. l. 9. de his qui sui vel alien. jur. nempe ratione necessitatis; proprie enim Reip. munus non est, l. 6. §. 15. hoc tit. vide Comment.

Adoptivi liberi non profunt) Olim proderant; quem morem reprehendit P. Scipio apud Gell. 5. cap. 19.

Qui in acie amittuntur) l. 18. h. t. & ita cap. Mod. in l. ult. de vac. mun. in bello amissi. Gell. 2. cap. 15. aut in bello amisit: non per causam belli in obsidione forte, sed in acie, in prælio: Salsit. In eo belli trecenti milites desiderati. Vide Comm.

C O M M E N T A R I U S.

**P**ropter liberos) Romani studium fuit, ad matrimonia omnibus modis invitare, quod publice interesse credebant iusta sobole repleti civitatem; quam ob causam & pænis cælibes, & maritos, quod liberos suscepissent, præmiis affecerunt: quod effectum maxime legibus Julii de maritandis ordinibus, & lege Papia Poppæa, de quibus Cujac. ad leg. 15. hoc tit. Lipsius in comm. ad 3. annal. ad verba Taciti, de moderanda Papia Poppæa. Horum. in descriptione legum Rom. Inter hæc præmia immunitas fuit a muneribus civibus, leg. 1. pr. leg. 2. de vac. mun. ac proinde etiam a tutela & cura, l. 3. §. 5. hoc tit. l. 1. C. qui mun. lib.

Sive emancipati) l. 2. §. 3. hoc tit. l. 2. §. incolumis 5. de vac. mun. quippe hæc immunitas non tam propter onus domesticum educationis liberorum conceditur, ut vulgo existimat, quam ut præmium & remuneratio *ἢ ἰατροὶ τῶν πόλεων*. De jure trium liberorum vid. Duar. 1. disp. 40. VINN. Et multo accuratorem M. Vertran. Maurum de jure liberorum. HEIN.

Tres liberos Romanæ, in Italia quatuor, &c.) l. 1. Cod. qui n. lib. se exo. Hinc apparet discrimen aliquod loci adhuc relictum fuisse inter Latinos, provinciales, cæterosque cives, qui urbem intolerent, etiam post constitutionem Antonini, in l. in orbe 17. de stat. hom. quamvis omnes ex ea constitutione effecti sint cives Romani, quod

quod & alibi observare licet, §. *per traditionem* 40. *inf. de rer. div. & inf. de usur. in pr. itemque in pr. quib. al. lic.* Quod autem de Roma hic dicitur, Schol. Th. transfert & ad novam Romam *ἐπὶ Κωνσταντινου*, & Thraciam *ἐπὶ Θρακίας*. VINN. Frustra hoc præmium parentum Vinnius refert ad reliquias diversorum jurium civitatis, Latii, & provinciarum. Hinc enim non ad diversos status hominum respicitur, sed ad locum, ubi quisque habitaret. Hinc civem in provinciis quinque; provincialem Romæ tres liberi excusabant. Simile privilegium pro diverso loco habitationis diversum est in *l. 2. C. Theod. de in integr. rest.* Hinc nec *princ. Inst. quib. al. lic.* huc pertinet. Alia enim est Italia, aliud *solum Italicum*. Illa Alpibus & utroque mari finitur: hoc, ubicumque colonie Italici juris occurrebant, erat. Vid. V. C. Schulting *Jurispr. Ant. p. 619.* HEIN.

*Exemplo cæterorum munerum*) Personalium nimirum: nam a patrimonialibus muneribus, quæ rerum & possessionum proprie onera sunt, numerus liberorum non excusat, *l. 2. §. 4. l. 10. & seq. de vac. mun.* neque ab honoribus, muneribusque his cohærentibus; *d. leg. 2. §. 1.* nisi major sit, videlicet sexdecim liberorum. *l. 5. §. 2. de jur. immo aut minimum XII. leg. si quis 24. C. de decur.* quo tamen loco pro XII. substituendum esse XVI. existimat Cujac.

*Publicum munus*) Tutela proprie non est munus publicum: neque enim rem publicam, sed privatam pupilli tutor tractat: nec Reip. peculiariter interest pupillis tutores dari, *l. 2. §. pen. in fin. ad munic.* sed per consequentias & improprie loquendo: quia ad curam publicam pertinet orbos ac pupillos tueri ac defendere, *l. 2. §. 2. qui pet. tut.* Hinc facile intelligitur, cur Modestinus neget, tutelam esse munus Reipubl. *l. 6. §. tutela 15. h. tit.* At quid si dicamus, ideo tutelam appellari munus publicum, quia cuivis e populo non secus ac cætera munera publice injungi potest.

*Adoptivi liberi non profunt*) Quod & generaliter traditum est, *d. l. 2. §. de vac. mun.* Et ratio est, quia hæc beneficia patribus data sunt, qui numero civium Remp. auxerunt. Meminit Tacitus *15. annal. cap. 19.* Senatuf-consulti facti tempore Neronis, quo cautum erat, ne liberi adoptivi ad præmia patrum prodesse.

*In adoptionem dati profunt*) Ex quo manifeste liquet quod paulo ante diximus, hanc immunitatem magis esse beneficium *πρόσκλησις*, quam levamentum oneris domesticæ.

*Nepote ex filio*) Scilicet demortuo, *l. 2. §. non solum 7. h. tit.* nam ex filio emancipato nati, avo ideo non profunt, quia ille ei prodest, & hi patri suo. Quod si plures sint ex uno filio nepotes, non singula capita constituunt, sed unum universi: patremque omnes simul repræsentant, *d. loc. quod & in cæteris muneribus obtinet, l. 3. C. de his num. lib. 10.*

*Ex filia non profunt*) Non quia in avi materni potestate non sunt: nam nec emancipati, nec in adoptionem dati in potestate patris manent, quos tamen prodesse constat, sed quia duobus prodesse non debent: profunt autem patri suo aut avo paterno, *l. 2. C. qui n. lib.*

*Superstites*) *l. 2. §. 4. h. t. l. 2. C. incolumes, 5. de vac. mun.* quippe hi soli & Reip. usui, & parentibus oneri sunt. Defuncti non profunt, præterquam bello amissi, *d. tit. Quod Ulp. l. bello 18. h. t. & Justin. hic, de his accipi volunt, qui in acie seu in prælio ἐν τῇ συνδικίᾳ amissi sunt, propterea quod hi pro Reipub. cecidisse intelligantur, & in perpetuum per gloriam vivere. Unde*

cum ex statuto secundogenitus in jure primogenituræ præferretur filio primogeniti præmortui: responsum est, hoc locum non habere, si in acie primogenitus occubisset. *Ayala lib. 3. de jur. bell. c. 7. n. 21.* Qui vero per causam belli in obsidione, præsidiis, castris abripiuntur, huc non pertinent, *d. l. bello 18.* De his, qui pro patria mortem oppetunt, præclare M. Tullius pro *Planc. cap. 37. & Philip. 9. c. 2. Liv. lib. 25. c. 38. Diod. Sic. lib. 15. ἀπὸ θανάτου αὐτῶν ἔλαττο μῆμα καταλείπειν. in Lesbona Et. hortat.*

## T E X T U S.

## De administratione rei fiscalis.

1. *Item D. Marcus in semestribus rescripsit, cum, qui res fisci administrat, a tutela & cura, quamdiu administrat, excusari posse.*

## C O M M E N T A R I U S.

*IN semestribus*) Crebra est semestrium D. Marci in libris nostris mentio. Auctor est Suetonius in *Aug. cap. 35.* Augustum semestria Senatorum aliquot consilia sibi instituisse cum quibus de negotiis ad frequentem Senatam referendis, ante tractaret. *Dio lib. 53.* scribit, ex reliquo numero Senatorum quindecim ad hoc sorte lectos esse *ἐξ ἑκάστου*; quod exemplum Marcus secutus videretur. Vid. *Pet. Fab. in præfat. semestr.*

*Res fisci*) Vel etiam rem privatam Principis, *leg. administrantes 41. h. t.* Huc referuntur & exactores tributorum, *l. exactores 10. C. eod. colonos patrimoniales, leg. ult. Cod. qui dar. tut. cæterosque, quibus Princeps curam alicujus rei injunxit. l. geometræ 22. §. 1. l. jurisperitus 30. eod.*

## T E X T U S.

## De absentia Reipublicæ causa.

2. *Item qui Reipublicæ causa absunt, a tutela vel curæ excusantur. Sed etsi fuerint tutores, vel curatores dati, deinde Reipub. causa abesse ceperint; a tutela vel curæ excusantur, quatenus Reipub. causa absunt: & interea curator loco eorum datur, qui si reversi fuerint, recipiunt onus tutelæ: nam nec anni habent vacationem, ut Papinianus libro quinto responsorum scripsit: nam hoc spatium habent ad novas tutelas vocati.*

## N O T Æ.

2. *Reip. causa absunt*) *l. 1. Cod. si tut. reip. caus. leg. 41. ff. hoc tit.* Quinam reipub. causa abesse dicantur, discite ex *leg. 32. leg. 35. l. 38. ff. ex quib. caus. maj.* Vide & *Comment. infra.*

*Ad novas tutelas vocati*) Qui cum Reipub. causa absent, ad novas tutelas vocati sunt, reversi anni vacationem habent: sed munus ante susceptum statim resummi debet, *leg. 10. pr. pr. & §. 2. l. 45. ff. hoc tit. l. 2. C. si tut. reip. caus.*

## C O M M E N T A R I U S.

*Reipub. causa absunt*) *dicit. l. administrantes 41. §. 2. hoc tit.* Reipub. causa abesse dicuntur qui publici alicujus muneris vel officii causa, cui præsumunt, ab urbe profecti sunt, ut ex *Modestino, Paulo, & Ulp. discimus, l. abesse 32. l. qui mittuntur 35. leg. si cui 38.*

ex quib. cap. maj. maj. Horum duo sunt peculiaria: nam cum ceteri, qui propter solum officium aut Magistratum excusantur, susceptam tutelam deponere non possunt, §. seq. eamque, a qua excusati erant, statim finito officio suscipere cogantur, arg. §. præc. l. geometra 22. §. 1. Et l. administrantes 41. h. t. Utrumque contra est in iis, qui Reipub. causa absunt: nam a suscepta, quamdiu Reipub. causa absunt, excusantur; & si interim ad novam tutelam vocati fuerint, reversi anni habent vacationem, hoc text. i. 10. eodem. Ubi Modestinus sic scribit; οἱ ἄλλοι δὲ καὶ ἐπὶ τῆς ἀπορίας τῆς ἀπορίας ἐπιπέσειν ἀτάκτως κατὰ τὸ ἐπαρθεῖν. Erno absentes municipii causa non videntur hanc anni vacationem habuisse, contra quam sentit VVesemb.

T E X T U S.

De potestate.

3. Et qui potestatem aliquam habent, se excusare possunt, ut D. Marcus rescripsit: sed susceptam tutelam deserere non possunt.

COMMENTARIUS,

Potestatis vocabulum apud nostros aliquando large accipitur, ut iis etiam attribuat, qui cum Magistratus non sint, notionem tamen aut jurisdictionem aliquam habent, ut in edicto Quod quisque juris, §c. l. 1. §. 1. Item in l. 3. §. ult. de rec. arb. l. 3. in fin. ad leg. Jul. majest. Saepe item hæc vox significat publicam illam iubendi ac coercendi auctoritatem, quæ Magistratum est, sed omnium communis: ut idem sit Magistratus, potestas, & imperium. Et hoc est quod Paulus scribit, l. potestatis 215. de verb. sign. potestatis vocabulo imperium in persona Magistratum significari: ac proinde in hac significatione verum est, etiam minores Magistratus imperium potestatemque habuisse. Nonnumquam etiam καὶ ἐξουσίᾳ soli Magistratus majores imperium & potestatem habere dicuntur: minores sine imperio & potestate esse, l. nec magistratus 32. de injur. leg. 2. de in jus voc. Atque in excellentiori hoc significatu verbum potestatis hic accipiendum esse, ex eo perspicuum est, quod Aedilitas a tutela non excusat, l. non tantum 17. is qui 4. hoc tit. Magistratus tamen civitatum, καὶ ἐπιπέσειν τῶν πόλεων, remissionem a tutela habuisse aperte testatur Modestinus. l. 6. remittuntur 16. eod. add. Cujac. ad l. 4. in fin. eod. Ant. Fab. 1. jurispr. hoc tit. pr. 1. ill. 3. Sed vix est, ut id hodie observetur, Bern. Autumn. coll. jur. ad dist. l. 6. §. 16. VINN. Quamvis magistratus municipales a tutela excusari posse tradat Modestinus l. 6. §. 16. ff. de excus. obstat tamen videntur l. 3. ff. qui pet. tut. & leg. 23. pr. ff. de excus. Ubi idem negari videmus: nisi Modestinum per τὰς ἐπιπέσειν dumentivos; Paulum & Ulpianum reliquos minores magistratus municipales intelligere dicas. Sane & Romæ, cujus instituta fere imitabantur municipia, inter magistratus majores & minores distinguebatur, quoties de hoc privilegio erat quæstio l. 17. §. 4. ff. hoc tit. HEIN.

(Susceptam deserere non possunt) Magistratibus, qui ante se miscuerunt administrationi, vacatio a tutelis non conceditur, d. l. non tantum 17. §. sane 5. in quo differunt ab iis, qui Reip. causa abesse coguntur; ut paulo ante dictam.

T E X T U S.

De lite cum pupillo vel adulto.

4. Item propter litem, quam cum pupillo, vel adulto tutor vel curator habet; excusari non potest, nisi forte de omnibus bonis, vel hereditate controversia sit.

N O T Æ.

4. Nisi forte de omnibus bonis) Aut maxima eorum parte, l. 20. l. 21. eod. quo casu etiam utile pupillo nolentem se excusare a tutela removeri, dist. leg. 20. Vid. in Comment.

COMMENTARIUS.

JUla causa excusationis non est, quod litem aliquam cum pupillo tutor habeat: sed si iudicio agendam sit, quia tutor in rem suam auctor fieri non potest, curator interim ad hoc pupillo datur, qui iudicio peracto curator esse desinit, §. ultim. de auct. tut. At si de omnibus bonis, plurimumve eorum parte, aut de hereditate lis sit, æquum est excusationem tutoris recipi, leg. si pupillum 20. Et leg. seq. hoc tit. Immo utile pupillo, etiam nolente se excusare a tutela removeri, dist. leg. si pupillum. Non tamen in quavis disceptatione hereditatis simpliciter & sine cognitione causæ recepta fuisse videtur tutoris excusatio, art. l. si ut allegas 16. Cod. eod. Hodie tota hæc quæstio inutilis: nam Novella Justiniani constitutione 72. cap. 1. vetatur quilibet creditor aut debitor pupilli tutor ejus esse. Dixi supra ad dist. §. ultim. ad auct. tut.

T E X T U S.

De tribus tutela & curæ oneribus.

5. Item tria onera tutela non affectata, vel cura, præstant vacationem, quamdiu administrantur; ut tamen plurimum pupillorum tutela, vel cura eorum bonorum, veluti fratrum, pro una computetur.

COMMENTARIUS.

Nemo ita onerandus est alienis negotiis, ut sua ipsius negligere cogatur: adeoque & pupillorum interest, tutorem non nimis multis negotiis implicari. Quamobrem placuit tria onera tutelarum, vel tria onera curationum, vel tria onera permistarum tutelarum & curationum, quartæ tutelæ curationisve excusationem præbere, leg. 2. §. ultim. Et leg. seq. hoc tit. leg. un. Cod. qui num. tut. Sufficere item visum est, tria ejusmodi onera esse in una domo: hoc est, unam familiam tria onera tutelarum aut curationum sustinere: ac proinde & tutelarum numerum, quas pater gerit, filio; & quas filius gerit, patri, & quas frater, fratri, qui in ejusdem patris potestate est, ad excusationem prodesse, l. 4. §. ult. eod. modo tutelæ, quas filii administrant, spectent ad periculum patris, l. 5. eodem. Non affectata) Tutelæ affectatæ in numerum tutelarum non cedunt, leg. spadonum 15. §. est autem 15. eod. dist. l. un. Cod. qui man. tut. Itaque si quis lucrum captus ultro se tutelæ obtulit, siue tenuem vixit pro suscepto, ut numerum trium expleret, a quarta non excu-

excusabitur, d. §. est autem sic enim verba Modestini, ὁ ματὴρ τῶν πτωχῶν ἀπίστευτος, interpretor, ματὴρ scilicet ὄφρα τὴν ἢ ὑπὸς ut non tutor pauper, quemadmodum Ha-loander vertit, sed pauperis tutor iis verbis significetur, quam interpretationem & Throphilus juvat: nam Cortius verba Theophili, ἐπιτροπὴν ἐπιδοσάτω, perpetram interpretatus est, tutelam opulentam, cum tenuissimam, vertere debuerit; quod mirum est D. Gothofredum non animadvertisse.

Quamdiu administrantur ) Id enim maxime consideratur in tantum, ut, si aut priorum pupillorum ætas prope pubertatem sit, aut eorum, quorum ad tutelam nunc primum tutor vocatur, excusatio non detur, leg. non tantum 17. hoc tit. Hinc quoque est, quod in numerum tutelarum non placet cedere, si quis sit fidejussor tutoris, vel si Magistratus municipalis tutorem dedit, licet periculum eos spectet, & Magistratus in subsidium conveniri possit. Sed nec honoratius tutor periculum in numerum tutelarum imputat, leg. spadonem 15. §. si civitatis 9. cod. ad quem tamen quasi pars quædam administrationis pertinet: tenetur enim actus gerentis sollicitè observare, eumque si male versetur, suspectum facere, leg. 3. §. 2. adm. tut. Enimvero tutor, qui cessat in administratione tutelæ, eam ratione periculi in numerum trium computat, leg. si quis 31. in fin. hoc tit. leg. si quis 60. de rit. nupt. nimirum quia qui cessat, principaliter tenetur, & suo nomine, perinde ac si gessisset.

Pro una computetur ) Tria onera non ex numero pupillorum aut adolescentum computantur, sed ex diversitate patrimoniorum, rationumque & conficiendarum & reddendarum difficultate: nam si tres sint fratres tres consortes, hoc est, qui individuum patrimonium habent, pro una tutela est: si tres dissortes, tres sunt tutelæ, l. 3. di. l. si is quis 31. §. ult. hoc tit. Idem que est & in aliis sive cognatis sive extraneis consortibus aut dissortibus, d. §. ult. Sed & contra aliquando unius pupilli tutela ob eandem causam ad excusationem sufficere debet: si nimirum tam diffusa, negotiosa, & molesta sit, ut pro pluribus cedat, d. §. ultimæ rei disquisito fere est in arbitrio Prætoris tutelæ; ut ex eodem loco intelligitur, & hic notat Bachov. add. Cujac. ad d. l. 3. cod.

## T E X T U S.

## De paupertate.

6. Sed & propter paupertatem excusationem tribuit, tam Divi Fratres, quam per se Divus Marcus, rescripsit, si quis imparem se oneri injuncto possit docere.

## C O M M E N T A R I U S.

DEsumptus hic locus est leg. 3. & leg. post susceptam 40. §. 1. hoc tit. Est autem hæc excusatio ex iis quoque, quarum receptio aut repudiatio pendet a Magistratu, cujus de ea re cognitio est. Nam qui hac excusatione utitur, docere debet, se imparem esse oneri injuncto, hoc est, tam tenuis & nullius fortunæ, ut vix sibi quaerere possit vitæ necessaria; quod judicem assignare oportet. Myns. Schneid. VVesemb. hic.

## T E X T U S.

## De adversa valetudine.

7. Item propter adversam valetudinem, propter quam ne suis quidem negotiis interesse potest, excusatio locum habet.

## C O M M E N T A R I U S.

ET hæc causa ex earum genere est, quæ cognitionem Magistratus desiderant: neque enim quæcumque valetudo excusat, sed ea quæ impedimento est, quominus quis suis rebus superesse possit, l. 10. in fin. l. pen. §. ult. hoc tit. leg. un C. qui merb.

## T E X T U S.

## De impericia litterarum.

8. Similiter eos, qui litteras nesciunt esse excusandos, Divus Pius rescripsit: quamvis & imperiti litterarum possint ad administrationem negotiorum sufficere.

## C O M M E N T A R I U S.

Litteras pro παιδεία aut humanitate sæpe accipi notum est. Proprie tamen litteræ elementa significant; l. 11. §. 3. de instit. act. l. 6. §. ult. de bon. poss. l. 1. §. sed cæterorum 7. de var. & ext. cogn. Cic. pro Syllaci 16. Litteræ posteritatis causa repertæ sunt. Hinc nescire litteras dicuntur qui ne elementarii quidem sunt, hoc est, qui nec legere nec scribere didicerunt, l. 4. §. 2. de accus. l. hac consultissima 21. 4. nostram 30. C. de test. ut e contrario scire litteras, qui scribere sciunt, l. pater 93. §. 1. de acq. her. l. discretis 10. C. qui test. fac. Sueton. in Claud. cap. 10. Idque ex usu etiam aliorum auctorum, ut multis docet Duar. 1. disp. 3. & vel unum illud Neronis apophthegma ostendit, Velim nescire litteras: de quo Senec. 2. de Clem. c. 1. Eandemque loquendi formam etiam Græcis familiarem fuisse, argumento est vetus illud proverbium, quo Plato usus est 3. de legib. πῶτα γὰρ ἴσιν ἡ γράμμα α εἰδῆσαι. Nec dubito, quin Just. hic & Paul. l. 6. §. ult. cod. eodem modo hac locutione utantur, ut nescire litteras iis sit, neque legere scire, neque pingere; & imperitum litterarum Justiniano ἀγράμματ, Modestino in d. §. idem quod ἀναλόγηται. Nam dicere se studiis litterarum imbutum non esse, & ἀπίστον hic causari, sane quam ineptum est.

Quamvis & imperiti litterarum ) (Axioma discretum est, quamvis imperiti litterarum non sint negotiorum expertes, tamen a tutela sunt excusandi. Cui per connexionem contradicere videtur Paul. d. l. 6. §. ult. Si imperiti litterarum non sint negotiorum expertes, a tutela non sunt excusandi. Sunt qui particulam quamvis hoc loco, notam esse volunt exceptionis, contra perpetuum & certum Latini sermonis usum. Alii nescire litteras, Paulo esse, non didicisse humaniores litteras, in studiis litterarum non esse versatum, quasi litterarum, hoc est politoris humanitatis expertes ad tutelam administrandam minus idonei videri debeant. Fabulæ. Puto etiam litterarum ignorantiam ad classem earum excusationum referendam esse, quæ arbitrio Magistratus nunc admittuntur, nunc rejiciuntur. Itaque quod Just. ait, imperitos litterarum esse excusandos; non ita accipi

cipi velim, quasi simpliciter & semper excusari debeant, sed causa cognita, si forte tutela diffusior acque negotiosior, ut propter rationum conficiendarum difficultatem ab imperito litterarum commode administrari non possit, quamvis is ad res alias gerendas sit idoneus: nam ut memoriz omnia credat, ab eo exigere non oportet; nec satis tutum, vicaria aliorum opera in commentariis, & ephemeridibus conscribendis uti. Quod si tutela non sit magni patrimonii *α. τιλ. κ.*; aut alias satis expedita, cui gerendz sufficiat quivis non hebeti ingenio, neque expertus negotiorum; nulla ratio est, cur quis ob solam imperitiam litterarum ab ea excusetur. Atque ita Paulum tempera in *d. l. 6. §. ult.*

appellantur & fratres Imperatores, *l. fratres 33. de pan. l. si adulterium 38. 2. fratres 5. ad leg. Jul. de adult. vid. Ant. August. lib. sign. de excus. ad §. i. τι. α. λ. υ. τ. α. 19. l. 6. hic tit. & Cujac. ibid. Obiter addo, Divos a Jureconsultis appellari Imperatores, quia post obitum in Deos relati erant ea *α. π. α. δ. ι. α. ν. α. ι. α.* solemnitate, quam scribit Herodian. *lib. 3.* postquam & templis suis constitui, ac sacerdotes & sodales creari, & ludi fieri, omnesque divini honores decerni solebant; ut ex Tacito, Tranquillo, Spartiano, Capitolino, aliisque id genus Auctoribus discimus.*

T E X T U S.

De inimicitia Patris.

9. Item si propter inimicitias aliquem testamento tutorem pater dederit; hoc ipsum prestat ei excusationem: sicut per contrarium non excusantur, qui se tutelam administraturos patri pupillorum promiserant.

COMMENTARIUS.

**P**ropter inimicitias) Quod molestiam exhibeat inimico, *ε. τ. α. ι. π. ο. β. λ. η. θ. η. ι. γ. ο. κ. η. κ. ι. π. ρ. α. γ. μ. α. σ. ι.*; ut subjiciatur litibus & negotiis, *d. l. 6. §. d. i. d. u. s. s. i. 17.* Nam si testator bona mente eum tutorem dedit, cui inimicus antea, infensusque fuit; hoc ipso videtur facta gratiz reconciliatio. Dicam plura *infra. §. 11.*

*Non excusantur*) Qui patri pupillorum tutorem se futurum promisit, nulla excusatione gaudet, quamvis alias excusare se jure possit, quasi excusationibus renuntiasse videatur, qui ita fidem suam obligavit, *leg. spadonem 15. §. 1. h. t. l. ex sententia 19. de test. tut. VINN.* Sunt, qui inde novum fingunt tutelz *πα. ρ. ο. ι. τ. ι. α.* genus. Sed frustra. Ejusmodi enim tutor vere est testamentarius, quamvis promissio occasionem patri dederit, hunc tutorem dandi, & ita etiam intelligenda *l. 29. fin. ff. de test. tut.* In Germania tamen & illustria & privata extant tutelz *πα. ρ. ο. ι. τ. ι. α.* exempla, de quibus B. Strikius in *usufr. lib. 26. l. 26. tit. 1. §. 14.* & collega conjunctissimus olim Petr. a Ludewig. in *Diff. jur. Rom. & Germ. in tutel. differt. 4. HEIN.*

T E X T U S.

De ignorantia Testatoris.

1. Non esse autem admittendam excusationem ejus, qui hoc solo utitur, quod ignotus patri pupillorum sit, Divi Fratres rescripserunt.

COMMENTARIUS.

**I**gnotus patri) *d. l. spadonem 15. §. qui dixerit 12. excipiunt DD.* post Glossam hic, nisi quis dicat, se ibi domicilium non habere, ubi ad tutelam vocatus est, *l. ult. §. ult. eod.* Sed hoc genus est excusationis omnium commune.

*Divi Fratres*) Marcus Antoninus Philosophus, & Aelius Verus, T. Antonini Pii filii, Hadriani nepotes, qui primi duo Augusti appellati, & fastis consularibus sic inscripti sunt; auctore Spartiano in *Elío Vero cap. 1.*

De inimicitia cum patre pupilli vel adulti.

15. Inimicitia, quas quis cum patre pupillorum vel adultorum exercuit, si capitales fuerint, nec reconciliatio intervenierit, a tutela vel *ε. τ. α. ι. π. ο. β. λ. η. θ. η. ι. γ. ο. κ. η. κ. ι. π. ρ. α. γ. μ. α. σ. ι.* solent excusare.

NOTE.

11. Cum patre pupillorum) *d. l. 6. §. 17. Paul. 2. sent. 27.* Idem est si cum pupillis vel adultis, *l. 3. §. 12. ff. de sup. tut.* ubi Ulp. ait, etiam ob hanc causam removeri.

COMMENTARIUS.

1. An homini Christiano conveniat ad excusationem tutelz obtendere inimicitias?

**N**unc de inimicitia paulo pluribus & distinctius agemus. Ait, inimicitias capitales, quas qui cum patre pupillorum exercuit, nisi intervenierit reconciliatio, solere excusare. Inimicitias capitales intelligo quascunque graviores, que vel vitam, vel libertatem, vel existimationem petunt, *arg. l. licet capitales 103. de verb. sig. (1)* Sunt qui existimant, hujusmodi excusationem, minus convenire homini Christiano, neque enim recte videri tutorem dicturum, non debere se cogi bene facere homini inimico & de se male merito, aut liberis ejus; que sententia ethnicis fortassis convessiat, aut veteribus illis, quorum meminit Christus *Matth. cap. 5.* qui legem Domini sic accipiebant, *Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum.* Christianis & piis non convenit. Et sane ita est, nisi ratio afferatur, cur inimicitiaz excusare debeant, qualis hic occurrit; videlicet, ut liceat sinistram suspensionem hoc obtentu vitare, & antevenire remotionem. Ait, cum patre pupillorum. Idem est si pupillis ipsis vel adultis inimicus sit, *l. 3. §. si tutor, 12. de susp. tit.* Ait, nec reconciliatio intervenierit. Reconciliatio aut aperte intervenit, ut si post ortas inimicitias in gratiam redierint, aut tacite, si eum, cui pater juste infensus antea erat, postea testamento suo tutorem scripserit; nam si hoc bono animo fecerit, non ut libris eum implicaret, injuriam ei hoc ipso remisisse videtur, *leg. 6. §. dat. remissionem 17. hoc tit.* Plane si ipse pater causam inimicitiaz dedit: puta quod eum, quem tutorem dedit, aliquando capitis accusaverit, aut insigni contumelia affecterit, ad excludendam excusationem necessaria est aperta reconciliatio, *arg. §. seq.* Nam illius est remittere injuriam, cui illata est. Ait, solent excusare; & merito; nisi enim hujusmodi tutores & curatores ultro se excusant, inviti removentur, *d. leg. 5. §. si tutor, 12. de susp. tit.*

## T E X T U S.

De status controversia a Patre pupilli illata.

12. Item is, qui status controversiam a pupillorum patre passus est, excusatur a tutela.

## C O M M E N T A R I U S.

SI tutor status controversiam a patre pupilli passus sit, id est, si eum pater in servitutem petierit, hoc par interdum, ac si capitis accusasset, l. 14. ff. de bon. lib. & hic tutor omnimodo excusandus, etiam si pater eum postea testamento tutorem dederit, ut jam diximus. Is etiam excusatur a tutela, qui talem controversiam movere pupillo serio & bono fine, non dedita opera ne tutelam subeat, & calumniae causa, quod ex rescripto Marci & Veri (ita legendum esse textus Graecus ostendit) proponitur in l. 6. §. amplius 18. hoc t. VINN. Sed non solum ad statum libertatis restringendus videtur hic §. verum etiam si quis alterum civem, vel filium familias negasset, huic tutela liberorum actoris obtrudi haud potuisse videtur. HEIN.

## T E X T U S.

De aetate.

13. Ita major septuaginta annis a tutela & cura se potest excusare. Minores autem viginti quinque annis olim quidem excusabantur: nostra autem constitutione prohibentur ad tutelam, vel curam adspirare: adeo ut nec excusatione opus sit. Qua constitutione caveatur, ut nec pupillus ad legitimam tutelam vocetur, nec adultus, cum sit incivile, eos, qui alieno auxilio in rebus suis administrandis egere noscuntur, & ab aliis reguntur, aliorum tutelam vel curam subire.

## C O M M E N T A R I U S.

1. Duplex Triboniani error in explicatione juris veteris animadvertitur.

Senes aequae ac Magistratus veteres reveriti sunt, l. 5. de jure immun. quae reverentia consistebat in assurgendo, in loco dando, ac cedendo, domum deducendo, ac reducendo. Juvenalis satyr. 13. vers. 54.

Credebant hoc grande nefas & morte piandum,  
Si juvenis utulo non assurrexerit.

add. Valer. l. 2. c. 1. Cic. 1. off. cap. 34. Gell. lib. 2. c. 15. Fuit etiam venerabilis senectus excusatione honorum & vacatione munerum personalium. Ab honoribus excusabantur anni 60. in urbe. Senec. de brev. vit. cap. 20. Lex a quinquagesimo anno militem non cogit; a sexagesimo senatorum non citat. Idem tamen 2. Controv. 65. annos exigit. A decurionatu excusabantur anni 55. l. non tantum 11. de cur. a tutelis ceterisque muneribus personalibus anni 70. leg. 3. de jur. immun. leg. 2. hoc tit. leg. un. Cod. qui aetat. In l. ult. Cod. qui aetat. vel profess. l. 10. pro 55. legendum 70. ut contextus ostendit & monet Cujac. Ceterum haec ita procedebant, nisi aliter consuetudo vel lex municipalis definiret, d. l. non tantum 11. l. 2. de vac. mun.

Major septuaginta annis) In immunitatibus conceptus annus pro completo non habetur; quamobrem ad vacationem tutelae non sufficit ingressum esse, aut agere annum septuagesimum, sed egressum esse oportet, l. 2. hoc tit. l. 3. de jur. immun.

Minores olim quidem excusabantur) Hic locus & constitutio Justiniani in l. ult. C. de leg. tut. multis imposuit. Constat, minorem 25. annis testamento tutorem recte dari: sed ita durum perinde haberi, ac si sub conditione aut ex die datus esset, cum major 25. annis factus fuerit: ut interim nec tutelam administret, nec ullo effectu pro tutore habeatur, §. 2. sup. qui test. tut. leg. quaro 32. in fin. de test. tut. sed alius tutor, aut curator interim a Magistratu datur, qui tutor, aut curator esse definit, existente conditione, hoc est, post legitimam tutoris testamento dari aetatem, l. 10. §. pen. h. t. §. 1. sup. de Attil. tut. Legitimos tutores nemo dat, sed lex eos facit tutores, l. 5. de leg. tut. Atque uti quisque proximus est agnatus; ita ipso jure ex lege tutor est: quamvis potestas administrandi demum post perfectam aetatem ei deferatur, leg. 16. §. 1. de tut. l. 4. l. 8. de leg. tut. Quare si agnatus pupilli proximus minor erit 25. annis, jure agnationis & successionis ex lege tutor est: sed quia jus administrandae tutelae ante justam aetatem non habet: curator interim ad hoc a Magistratu dabitur, §. ult. sup. de curat. d. l. 10. §. pen. Qui locus simul confirmat quod dixi, eum ipso jure pro tutore esse: alioqui non a Magistratu alius interim daretur, sed insequentis gradus agnati protinus in tutelae administratione succederent, arg. leg. 3. §. pen. d. l. tut. Revide quae scripsi ad §. ult. sup. de cap. dem. A Magistratu tutor sub conditione aut ex die dari non potuit, l. 6. §. 1. de tut. Ergo nec minor 25. annis, quippe cui dationi insit dies aut conditio, cum major erit, §. 2. sup. qui test. tut. l. 10. §. pen. & ult. de test. tut. Quapropter si tota datio non consistit, nec ex vi iuris: pro tutore ullo effectu habebitur, ac ne quidem post aetatem tutor erit: ideoque consulto de testamentario & legitimo duntaxat Modestinum d. l. 10. §. pen. de excus. locutum esse existimandum est. Nunc videamus, quid hic novi constituerit Justinianus. Ait minores 25. annis olim quidem excusatos fuisse: se autem de constitutione sua cavisse, ne omnino minor aut detur tutor, aut ad legitimam tutelam vocetur, d. leg. ult. C. de leg. tut. De legitimis & dativis loquitur constitutio: liberam patris voluntatem testamento de tutela caventis non coarctat. In ea autem constitutione atque hoc loco duplex Triboniani error in explicatione juris veteris animadvertitur. Unus est, quod putaverit iura veteri periculo minoris, cui legitima tutela delata erat, curatorem interim datum tutelam administrasse, ut paret ex ratione, quae afferitur in pr. constitutionis; alter quod minorem a Magistratu tutorem dari posse crediderit, sed excusandum fuisse; quasi vel omissa excusatione ipse minor tutelam gerere potuerit, aut alius simul a Magistratu dandus fuerit, qui interim periculo minoris gereret. Quae omnia tam absurda & a ratione juris veteris aliena sunt, ut mirum sit, Cujacium, Hotom. Wesemb. ipsumque adeo custodem Triboniani Ant. Fabrum hic dormitasse. Quod si quid novi hic constitutum videri possit; erit illud unum, quod Bachovius existimat, ut jam non amplius agnato proximo, si minor sit, tutela legitima ullo modo deferatur; sed ea aetate insuper habita, sola ex agnatis proximis tutores fiant, qui sunt perfectae aetatis; ac si proximi omnes minores sint, ut sequentes vocentur; quos

quos olim exclusos fuisse, ac ne curante quidem *αφ' αὐτῶν* proximi ad administrationem tutelæ admissos jam ostendi-  
mus. VINN. Ego vero ausim Justinianum tam supinæ  
ignorantiæ arguere. Certissimum est, veteres non solum  
minores, sed & impuberes admisisse non solum ad tu-  
telam testamentariam, verum etiam legitimam. Claris-  
sime id liquet ex Ulpian. tit. 11. §. 20. & 22. quamvis  
interea dum adolescerent, Prætor alium tutorem daret,  
nisi se excusaret. Impuberem a Magistratu dari non po-  
tuisse facile concesserim, at de minore vix dubito, quum  
sumpta toga virili puberes ad officia virilia admitti so-  
lerent. Postquam vero hæc mutavit Justinianus, leges  
antiquiores Tribonianus juri novo more suo accommo-  
davit, veluti l. 16. §. 1. ff. de ff. de tut. l. 4. l. 8. ff. de l. tut. l. 1.  
ff. de fidejuss. & nomin. idque & Cujac. ad tit. Inst. de  
fideic. & V. C. Ant. Schulting. Jurisp. Antejuss. p. 601.  
fatentur. Aliis argumentis Tribonianum contra Vinnium  
defendit B. Huber. Digress. 1. 3. cap. 24. HEIN.

Nec pupillus) Si verum est quod diximus, agnatum  
proximum quamdiu minor est, tutelam gerere non pos-  
se, inepte atque inutiliter videtur quaeri, an pupillus  
ad legitimam tutelam pupilli sit vocandus. Nam & si  
fingamus, alterum infantem esse, alterum pæbertati pro-  
ximum, exiguum tamen tempus superfuturum est admi-  
nistrati. Et in l. 10. §. pen. hoc tit. non de impubere  
quaeritur, sed de adolescente, sive minore 25. annis,  
nam *ἀνήλξ*, qui a *ἀνήλξ*. Græcis non est *ἀνήλξ*, sed  
*νῆξ* hoc est, Adolescens, *πῶς ἢ πῶς ἀνήλξ*, *ἀνήλξ*  
*πῶς ἢ πῶς ἀνήλξ*, ut passim apud Theo-  
phil. & Harmenop.

Quam incivile sit.) Hæc ratio nihil aliud efficere vi-  
detur, quam ut ve minori tutelæ administratio permit-  
tatur. Atqui nec jure veteri ea minori permilla fuit.  
Sed ut dixi, falso credidit Justinianus, periculo mino-  
ris interim tutelam ab alio administrari solitam: nam  
ideo se jus vetus mutasse scribit, ut cuique imminereat  
pro sua tantummodo administratione periculum, ne alie-  
no onore alius prægravetur. Itaque tutelam vel curam  
subire hoc loco dixisse existimari potest, pro eo, nem-  
pe periculum tutelæ ab alio administrandæ, sustinere.

## T E X T U S.

## De Militia.

14. Idem & in milite observandum est ut nec volens  
ad tutelæ onus admittatur.

## COMMENTARIUS.

Milites armatæ militiæ ad instar minorum, nec vo-  
lentes quidem ad tutelam aut curam gerendam  
admittuntur, l. 4. C. qui dar. tut. l. 8. C. de leg. ne vide-  
licet propter privata negotia a numeris & signis avo-  
centur: quam ob causam nec procuratores esse possunt,  
l. 8. §. 2. de procur. nec aliena prædia conducere, l. mili-  
tes 31. C. de loc. & cond. Quatenus veterani, hoc est, qui  
militia honeste dimissi & sacramento soluti sunt, vaca-  
tionem tutelarum habeant, copiose disputatur l. 8. §. 2.  
seq. h. t.